
 

 
Regione Siciliana    
Libero Consorzio Comunale di Trapani    

         Città di Castelvetrano              
Selinunte  

 

IV Direzione Organizzativa  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 78   del 23.03.2023 

 

 

OGGETTO:  

Project financing di iniziativa privata ai sensi dell'art. 183, comma 15 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., presentato dalla società ITALGECO s.c.a.r.l. per l'affidamento in 

concessione della progettazione per la costruzione e la gestione dell’ampliamento del 

cimitero comunale. 

Presa atto della risultanza della conferenza di servizi. 

  
  

N° Ord  TRASMESSO A:  INVIATA POSTA ELETTRONICA  

1  SINDACO   sindaco@comune.castelvetrano.tp.it   

2 
VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria    
 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it   

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it   

5 Ufficio delibere  _____________________ firma per ricevuta 

  
        
  

       Assunto Impegno n° ___________   missione n° ___________________  

      Cap. P. E. G.    n°    _____________            Fondo risultante   €. _____________________  

      Imp. Precedente  €.  ___________________         Imp. Attuale  €. _____________________           

      Dispon. Residua  €.  ___________________                     

                                                                                                      Il Responsabile  

                                                                                                           

                                  
  

                            

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

 

                        IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

  
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  

VISTI  i seguenti punti del dispositivo della delibera di G.M. n. 38 del 25.02.2022: 

1. PRENDERE ATTO  della proposta, presentata dalla Società Italgeco s.c.a.r.l., ai sensi del comma 15 

dell’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dell’intervento finalizzato alla “Progettazione 

esecutiva, la costruzione e la gestione dell’ampliamento del cimitero comunale con 

annessa area celebrativa per animali da affezione”, che si compone degli elaborati in 

premessa specificati, per l’importo complessivo di €. 1.362.657,00 compreso d’iva per 

legge. 

2. PRENDERE ATTO,  che la spesa sostenuta per la predisposizione della proposta, comprensivo anche dei 

diritti sulle opere dell’ingegno di cui all’art. 2578 del codice civile, è pari a € 23.148,19;  

3. APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica, per come sviluppato dagli elaborati sopra 

indicati; 

4. DARE ATTO che dall’adozione del presente atto deliberativo non sono previsti impegni di natura 

finanziaria; 

5. DICHIARARE la fattibilità ed il pubblico interesse per il Comune di Castelvetrano, della proposta di 

investimento in partenariato, ex art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

denominata “Affidamento in della progettazione esecutiva, la costruzione e la gestione 

dell’ampliamento del cimitero comunale con annessa area celebrativa per animali da 

affezione, ai sensi dell'art. 183, co. 15 del D.Lgs 50/2016 – Finanza di Progetto, presentata 

dalla società ITALGECO Scarl; 

6. DARE ATTO che il promotore godrà del diritto di prelazione, previsto dall’art.183, comma 15, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

7. DARE ATTO che nel bando di gara e più precisamente nell’offerta migliorativa è necessario inserire alcune 

attività, non previste nella proposta progettuale della società ITALGECO, quale la 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’intera area a parcheggio compreso le aiuole, 

adiacente il settore ampliamento, il servizio relativo al seppellimento delle salme e la 

toponomastica dell’intero settore ampliamento.  

VISTO il piano triennale delle opere pubbliche 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.140           

del 30.06.2022   nel quale è stata inserita la superiore iniziativa; 

VISTA  la Determina del Segretario Generale n.11 del 11.03.2022 di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs n. 50/2016  per il progetto in Project financing della 

progettazione, costruzione e gestione dell’ampliamento del cimitero comunale; 

VISTA  la nota  prot. n. 8567  del 13.02.2023  di convocazione della conferenza di servizio ex art.14 bis della 

legge 241/90 per la data 27.02.2023 che si è svolta in modalità asincrona; 

ACQUISITI i pareri dei seguenti Organi: 

- ASP parere   favorevole igienico sanitario prot.  53U del  13.03.2023, acquisito al prot.n.15348 del 

14.03.2023; 

- Comando Viglili del Fuoco Trapani nota n.5634 del 15.03.2023, acquisita al prot.n.15750 il 

15.03.2023;   

-  Nota dell’ufficio con prot. n. 14487 del 09.03.2023  inviata alla Sopritendenza che  esclude tale 

organo dal rilascio del parere in quanto da interlocuzione telefonica è stato acquisito tale 

intendimento data l’assenza di vincoli ottenuti;    

VISTI:  

- L’art. 27 del D.lgs 50/2016 e sm; 

- L’art. 24 della L.R. 8/2016; 



- L’art. 107 del T.U. D.lgs 267/2000; 

VISTO il D.lgs 165/2001; 

VISTO il regolamento vigente per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTO lo Statuto Comunale: 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;  

DATO ATTO che il presente è stato redatto seguendo lo schema di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing 2022/2024;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.  

147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

 

D E T E R M I N A  

  

PRENDERE ATTO dell’esito della Conferenza dei servizi decisoria ex art.14 bis della legge 

241/90 e s.m.i., in relazione alla procedura di:  Project financing di iniziativa privata ai sensi 

dell'art. 183, comma 15 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., presentato dalla società ITALGECO s.c.a.r.l. per 

l'affidamento in concessione della progettazione per la costruzione e la gestione dell’ampliamento del 

cimitero comunale; 

 

 

                                                 Il Responsabile della IV D.O. (R.U.P.) 

                                                                                               F.to  Arch. Vincenzo Barresi   

  

  

            

  

  

  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

  

  

                    

  

RESPONSABILE DELLA VII Direzione Organizzativa - SERVIZI FINANZIARI  

  

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta  la copertura finanziaria.  

  

Castelvetrano, lì ______________                                                                                                   IL RESPONSABILE  

                                                                                                                                                (Dott. Andrea Antonino Di Como)  

  

  

  

  

  

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO  

  

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione organizzativa  

  

  

Castelvetrano, lì ______________  

                                                                                                                                                                IL RESPONSABILE  

  

  

  
 

PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n.1020/2023 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune    dal 23.03.2023  al 07.04.2023    
 

Castelvetrano, __________________                

                                                                                                               Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


